⁴⁰ Ragione per cui, di qui in avanti, ci limiteremo a trarre i testi della *Traditio* dalla sola edizione di Botte già citata, avendo cura di segnalare la presenza di eventuali difformità, ove fossero rilevanti ai fini del nostro discorso, risultanti dal confronto con le altre traduzioni a nostra disposizione delle *recensiones* antiche.

⁴¹ V. Ps. Hipp., *Trad. Apost.* 15 [in B. BOTTE, *La Tradition*, cit., 32 (ll. 8-13)]: *Qui autem adducuntur noviter ad audiendum verbum, adducuntur primum coram doctores priusquam omnis populus intret, et interrogentur de causa (αἰτία) propter quam accedunt ad fidem. Et dent testimonium super eos illi qui adduxerunt eos an sit eis virtus ad audiendum verbum. Interrogentur autem de vita (βίος) eorum qualis sit: an sit ei mulier ...; nonché l'incipit dello stesso *caput* 16 [B. BOTTE, *La Tradition*, 34 (ll. 8-9)]: *Inquiretur autem de operibus et occupationibus eorum qui adducuntur ut instruantur (κατηχῆσθαι), in quo sint.**

infine, sullo sfondo: a quale νόμος occorre conformarsi, alla «legge romana o [a] quella di Cristo»⁴²?

Ora, tenuto conto del tenore piuttosto asettico della sua formulazione, priva di più precise determinazioni che gettino luce sul suo significato, la norma lascia aperte più soluzioni ai surriferiti punti di domanda, costringendoci a ricercarne il senso al di fuori di essa, quello che intanto le deriva dal trovarsi inserita in un dato contesto. Essa, infatti, è posta subito di sèguito ad un'altra proposizione afferente alle concubine, in tale caso chiaramente indicate come *servae*: *Concubina* (παλλακή) *alicuius, si est eius serva et nutrit pueros suos et adhaesit illi soli, audiat; secus reiciatur*⁴³. Vi si disponeva che la schiava concubina del proprio padrone, che avesse allevato la prole eventualmente nata da siffatta unione, e fosse stata *univira*, sarebbe stata ammessa all'ascolto («*audiat*»). Può darsi, come è stato detto⁴⁴, che le due norme non fossero in contrasto, e che la fattispecie, a cui esse facevano riferimento, non fosse differente, ma solo osservata specularmente, rispettivamente dal punto di vista della *concubina serva* e del *vir dominus*, e che la disparità di trattamento dipendesse dalla condizione di soggezione in cui versava la schiava a confronto del padrone. Tuttavia, là dove la condizione servile della concubina è stata tenuta in considerazione dal compilatore – come, appunto, per alleggerirne la colpa ed ammetterla alla fede cristiana –, lo si è espresso *apertis verbis*; il generico alludere all'*habere concubinam* della nostra norma, senza ulteriori aggiunte, alimenta il sospetto che non si restringesse la sua portata solo a questo caso. Non si capirebbe, altrimenti, la *condicio* «[*concubina*] *si est ... serva*» della disposizione immediatamente precedente: l'estensore doveva avere conoscenza della possibilità di *concubinae* libere (*libertae* o *ingenuae*). Se così è, non si può affatto escludere che il precetto del *caput* 16 della *Traditio Apostolica*, che ha attirato la nostra attenzione, avesse a che vedere (tra le altre situazioni)